у.д. № 1-219/2020

(следственный № 12001950003000069)

УИД: 19RS0002-01-2020-000886-28

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Черногорск 29 мая 2020 года 

Черногорский городской суд Республики Хакасия в составе

председательствующего судьи Распеваловой Ю.В.,

при секретаре Петрик Н.А.,

с участием государственного обвинителя Филипповой Л.М.,

защитника-адвоката Киреевой И.Н., предоставившей удостоверение и ордер, 

подсудимой ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, родившейся *** в г. Черногорске Республике Хакасия, гражданки РФ, со средним специальным образованием, не замужней, несовершеннолетних детей не имеющей, беременной (со слов), не работающей, зарегистрированной и проживающей по адресу: Республика Хакасия, г. Черногорск, ***, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества вверенного ей, совершенное в крупном размере. Данное преступление совершено ею при следующих обстоятельствах.

На основании приказа *** от 07.09.2017 в отдел розничных продаж *** на должность менеджера по продажам Акционерного общества «***» (после реорганизации 29.03.2019 «Сеть ***») трудоустроена ФИО1

Согласно трудовому договору № *** от 07.09.2017 ФИО1 принята на работу в Акционерно общество «***» с 08.09.2017 на должность менеджера по продажам в структурное подразделение – отдел розничных продаж *** филиала «Сибирь». В соответствии с п. 2.2 трудового договора, ФИО1, в том числе обязалась:

-добросовестно исполнять трудовые обязанности, предусмотренные должностной инструкцией и трудовым договором; 

-бережно относиться к имуществу Общества, принимать все разумные меры по защите имущества и имущественных интересов Общества от краж, расхищения, ущерба и порчи, и нести ответственность за вверенное ей имущество Общества.

В соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности *** от 08.09.2017, ФИО1, приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества и денежных средств. 

С должностной инструкцией менеджера по продажам ФИО1 ознакомлена 05.04.2019 под подпись и по 23.12.2019 ФИО1 работала в данной должности. 23.12.2019 на основании Приказа ***ЛС от 20.12.2019 о прекращении (расторжении) трудового договора с работником в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 77 ТК РФ, ФИО1 была уволена.

В соответствии с должностной инструкцией менеджер по продажам, в том числе обязан:

- получать от покупателя денежные средства за приобретаемые товары, услуги и платежи согласно сумме, указанной в ценниках с соблюдением следующего порядка:

а) четко называть сумму полученных денег и класть полученные от покупателя деньги на виду у покупателя отдельно от любых (иных) денег;

б) пробивать на контрольно кассовой машине чек;

в) называть сумму причитающейся покупателю сдачи, убирать полученные от покупателя деньги в кассу и выдавать покупателю сдачу вместе с чеком (бумажные купюры и разменная монета выдаются Менеджером по продажам одновременно); 

- проводить обязательную идентификацию плательщика при приеме платежей в соответствии с Федеральным законом от 07.08.2001 г. № 115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма». В случае отказа плательщика от проведения идентификации Менеджер по продажам должен отказать в приеме платежей; 

- выдавать деньги за возвращаемый покупателям товар по чекам на этот товар и только при наличии разрешения Директора магазина или сотрудника, его заменяющего;

- осуществлять выдачу денежных средств в иных случаях, предусмотренных локальными актами Компании;

- осуществлять пересчет денежной наличности в кассе до начала и после окончания работы. О любых расхождениях незамедлительно сообщать Директору магазина. Документально оформлять выявленные расхождения в соответствии с локальными нормативными актами Компании;

- подготавливать денежные средства для передачи их инкассаторам и т.д.

На основании приказа ***ЛС от 15.10.2019 ФИО1 переведена на должность менеджера по продажам Общества с ограниченной ответственностью «***» регион Сибирь Запад Макрорегион Сибирь Филиал «Западно-Сибирский».

Согласно дополнительному соглашению от 15.10.2019 к трудовому договору № *** от 07.09.2017, ФИО1, переведена на должность: «Менеджер по продажам Регион Сибирь Запад Макрорегион Сибирь Филиал «Западно-Сибирский» в Хакасия Респ. г. Черногорск Общества с ограниченной ответственностью «***». 

Кроме того, ФИО1 исполняя обязанности менеджера по продажам ООО «***» осуществляла финансовые операции с денежными средствами, находящимися на счету Общества ***, открытому в ПАО «***».

Работодателем ФИО1 был установлен пятидневная рабочая неделя с режимом работы с 10 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, а также установлено место работы в магазине «***» по адресу: Республика Хакасия, г. Черногорск, *** «А». 

В период времени с 10 часов 00 минут *** до 20 часов 00 минут ***, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в магазине «***» по адресу: Республика Хакасия, г. Черногорск, *** «А», являясь менеджером по продажам ООО «***», в целях извлечения материальной выгоды для себя, имея преступный умысел, направленный на систематическое хищение чужого имущества, путем присвоения, действуя из корыстных побуждений, с целью безвозмездного, противоправного обращения чужого имущества в свою пользу, систематически, при помощи своего рабочего компьютера, подключенного к информационно-телекоммуникационной сети Интернет с использованием платежной системы «Рапида», с расчетного счета *** ООО «Сеть ***», открытого в отделении – ПАО ***» перевела на свой личный расчетный счет *** (№ банковской карты *** открытый в отделении *** ПАО «***» по адресу: Республика Хакасия, г. Черногорск, ***, ***, денежные средства в общей сумме 95 904,43 рублей, которые ФИО1 похитила, путем присвоения, распорядившись ими по своему усмотрению. 

Далее, продолжая свои преступные действия, в период времени с 10 часов 00 минут 27.11.2019 до 20 часов 00 минут 29.11.2019, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в магазине «***» по адресу: Республика Хакасия, г. Черногорск, *** «А», являясь менеджером по продажам ООО «***», в целях извлечения материальной выгоды для себя, имея преступный умысел, направленный на систематическое хищение чужого имущества, путем присвоения, действуя из корыстных побуждений, с целью безвозмездного, противоправного обращения чужого имущества в свою пользу, систематически, при помощи своего рабочего компьютера, подключенного к информационно-телекоммуникационной сети Интернет с использованием платежной системы «***», с расчетного счета *** ООО «***», открытого в отделении – ПАО «***», перевела на расчетный счет директора магазина «***» - К.А.А.. *** (№ банковской карты ***), открытый в ПАО «***», денежные средства в сумме 25 000 рублей, которые К.А.А.., не подозревая о преступных намерениях по просьбе ФИО1, перевела на её расчетный счет *** (№ банковской карты ***), открытый в отделении *** ПАО «***» по адресу: Республика Хакасия, г. Черногорск, ***, которые ФИО1 похитила, путем присвоения, распорядившись ими по своему усмотрению.

Затем, продолжая свои преступные действия, в период времени с 10 часов 00 минут 27.11.2019 до 20 часов 00 минут 29.11.2019, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в магазине «***» по адресу: Республика Хакасия, г. Черногорск, *** «А», являясь менеджером по продажам ООО «***», в целях извлечения материальной выгоды для себя, имея преступный умысел, направленный на систематическое хищение чужого имущества, путем присвоения, действуя из корыстных побуждений, с целью безвозмездного, противоправного обращения чужого имущества в свою пользу, систематически, при помощи своего рабочего компьютера, подключенного к информационно-телекоммуникационной сети Интернет с использованием платежной системы «***», с расчетного счета *** ООО «***», открытого в отделении – ПАО «***», перевела на расчетный счет менеджера по продажам магазина «*** - Н.Д.Е.. *** (№ банковской карты ***), открытый в ПАО «***», денежные средства в сумме 49 000 рублей, которые Н.Д.Е. не подозревая о преступных намерениях по просьбе ФИО1, перевел на её расчетный счет *** (№ банковской карты ***), открытый в отделении *** ПАО «***» по адресу: Республика Хакасия, г. Черногорск, ***, которые ФИО1 похитила, путем присвоения, распорядившись ими по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, в период времени с 10 часов 00 минут 27.11.2019 до 20 часов 00 минут 29.11.2019, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в магазине «***» по адресу: Республика Хакасия, г. Черногорск, *** «А», являясь менеджером по продажам ООО «***», в целях извлечения материальной выгоды для себя, имея преступный умысел, направленный на систематическое хищение чужого имущества, путем присвоения, действуя из корыстных побуждений, с целью безвозмездного, противоправного обращения чужого имущества в свою пользу, систематически, при помощи своего рабочего компьютера, подключенного к информационно-телекоммуникационной сети Интернет с использованием платежной системы «***», с расчетного счета *** ООО «***», открытого в отделении – ПАО «***», перевела на расчетный счет знакомой -Н.Л.А.. *** (№ банковской карты ***), открытый в ПАО «***», денежные средства в сумме 25 500 рублей, которые Н.Л.А.., не подозревая о преступных намерениях по просьбе ФИО1, перевела на её расчетный счет *** (№ банковской карты ***), открытый в отделении *** ПАО «***» по адресу: Республика Хакасия, г. Черногорск, ***, которые ФИО1 похитила, путем присвоения, распорядившись ими по своему усмотрению.

При этом, ФИО1, достоверно зная, что при переводах денежных средств с расчетного счета *** ООО «***», открытого в отделении – ПАО «*** указанным Банком взимается плата за оформление переводов (комиссии), переводила денежные средства с указанного расчетного счета на расчетные счета ФИО1, К.А.А. Н.Д.Е.. и Н.Л.А.., с учетом платы за оформление переводов (комиссии), которая составила 2 931 рубль 07 копеек.

В результате, в период времени с 10 часов 00 минут 27.11.2019 до 20 часов 00 минут 29.11.2019, ФИО1 с расчетного счета *** ООО «***», открытого в отделении – ПАО «*** похищены денежные средства в общей сумме 198 335 рублей 50 копеек, с учетом платы за оформление переводов (комиссии).

Продолжая свои преступные действия, в период времени с 10 часов 00 минут 27.11.2019 до 20 часов 00 минут 29.11.2019, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в магазине «***» по адресу: Республика Хакасия, г. Черногорск, *** «А», являясь менеджером по продажам ООО «***», в целях извлечения материальной выгоды для себя, имея преступный умысел, направленный на систематическое хищение чужого имущества, путем присвоения, действуя из корыстных побуждений, с целью безвозмездного, противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, похитила денежные средства в общей сумме 128 900 рублей, принадлежащие ООО «***», взяв их из кассы ООО «***», которые ФИО1 похитила, путем присвоения, распорядившись ими по своему усмотрению.

В результате преступных действий, совершенных в период с 10 часов 00 минут 27.11.2019 по 20 часов 00 минут 29.11.2019, ФИО1, являясь материально - ответственным лицом, исполняя обязанности менеджера по продажам ООО «***», путем присвоения, похитила с учетом платы за оформление переводов (комиссии) денежные средства в общей сумме 327 235 рублей 50 копеек, принадлежащие ООО «Сеть ***», чем причинила ООО «***» материальный ущерб в общей сумме 327 235 рублей 50 копеек, который является крупным размером. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 полностью признала себя виновной по предъявленному обвинению и заявила ходатайство о принятии судебного решения по делу в особом порядке, то есть без проведения судебного разбирательства.

Защитник –адвокат Киреева И.Н. поддержала ходатайство подсудимой в полном объёме.

Государственный обвинитель Филиппова Л.М., против удовлетворения ходатайства заявленного подсудимой, не возражала.

Представитель потерпевшего ООО «***» З.С.А. представил заявление, согласно которому не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

Выслушав подсудимую, её защитника, государственного обвинителя, которые согласились с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства, суд находит ходатайство подсудимой законным, обоснованным и подлежащим удовлетворению.

За преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1 предусмотрено наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы. Ходатайство подсудимой о рассмотрении дела в особом порядке заявлено с соблюдением условий, предусмотренных ст. 314 УПК РФ, все участники процесса согласны с рассмотрением дела в особом порядке. Таким образом, по делу установлена совокупность обстоятельств, позволяющая постановить приговор в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Предъявленное подсудимой обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу и изложенными в обвинительном заключении, и другими обстоятельствами, установленными в судебном заседании.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, в крупном размере.

С учетом сведений о том, что ФИО1 на учёте у врача-психиатра не состоит, а также с учётом поведения ФИО1 во время совершения преступления, в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, которая ведёт себя адекватно, даёт логически выдержанные пояснения в соответствии с избранной линией защиты, суд не находит оснований сомневаться в её психической полноценности и полагает вменяемой в отношении совершенного деяния. 

Определяя вид и меру наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких преступлений, конкретные обстоятельства дела, мотивы и цели его совершения, влияние наказания на исправление ФИО1, условия её жизни и её семьи, семейное положение – не замужем, иждивенцев не имеющей, беременна (со слов), возраст подсудимой, состояние её здоровья и её близких родственников - отрицает наличие хронических заболеваний и инвалидности, а также личность подсудимой, которая не судима (т. 2 л.д.55), имеет постоянное место жительства в г. Черногорске, по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.2 л.д. 62), на учёте врача-психиатра и врача-нарколога не состоит (т.2 л.д. 58). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, путем дачи признательных показаний, возмещение ущерба, беременность и молодой возврат.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

При назначении наказания суд применяет ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, ролью виновной, ее поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, не имеется.

Несмотря на наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих, суд с учетом фактических обстоятельств совершенного деяния и степени его общественной опасности не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ.

Назначение основного наказания в виде штрафа является нецелесообразным, поскольку подсудимая в настоящее время не работает, беременна, таким образом, у нее отсутствует реальная возможность исполнения данного вида наказания. 

Наказание в виде принудительных работ не может быть назначено беременным женщинам (ч.7 ст.53.2 УК РФ).

ФИО1 не является государственным или муниципальным служащим, в связи с чем, оснований для назначения наказания в виде лишения права занимать определенные должности не имеется. Также суд не находит оснований для назначения наказания ФИО1 в виде лишения права заниматься определенной деятельностью как в виде основного, так и в виде дополнительного наказания.

Учитывая характер совершенного подсудимой ФИО1 преступления и степень его общественной опасности, условия ее жизни и жизни ее семьи, материальное положение, влияние наказания на исправление осужденной, совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личность ФИО1, возмещение ущерба, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимой ФИО1 без изоляции от общества и назначения ей наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, установив испытательный срок и возложив обязанности, позволяющие контролировать поведение осуждённой, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ. 

Именно такое наказание ФИО1, по мнению суда, является справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение его целей, указанных в ст. 43 УК РФ.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

В связи с рассмотрением уголовного дела в порядке особого судопроизводства, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, связанные с участием адвоката при расследовании и рассмотрении уголовного дела, взысканию с подсудимой не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы, считать условным с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев.

Возложить на ФИО1 обязанности: 

- встать на учет и не реже одного раза в месяц являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства;

- без уведомления уголовно - исполнительной инспекции не менять постоянного места жительства;

Вещественные доказательства:

- банковская выписка по счету *** банковской карты ***, открытому на имя ФИО1, предоставленной ПАО «***» за период с 01.11.2019 по 01.12.2019, которая содержится на 4-х листах формата А4;

- банковская выписку по счету *** банковской карты ***, открытому на имя К.А.А. предоставленной ПАО «***» за период с 01.11.2019 по 01.12.2019, которая содержится на 3-х листах формата А4;

- банковская выписка по счету *** банковской карты ***, открытому на имя Н.Д.А. предоставленной ПАО «*** за период с 01.11.2019 по 01.12.2019, которая содержится на 2-х листах формата А4,. (т. 1 л.д. 245-246, 247), – хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Хакасия в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционных жалоб осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Ю.В.Распевалова